¹ *Il cartolare di 'Uberto'*, I, n. 429.

ipsi Alberto, suo nomine et nomine dictorum fratrum, quod de cetero ipsos nec res eorum nec aliquem per se nec per alium inde non appellabit.

^a infrascriptorum: *così* ^b *segue depennato se vocavit* ^c Ryicherio: *così* ^d fratribus: *in soprilinea*.

183

1215, gennaio 10, *in capitulo*

Lanfranco de Gastaldis e la moglie Guigla rilasciano quietanza della somma di 20 lire alla nuora Ricia, moglie del figlio Roberto, a titolo di dote, dando in pegno a Oberto Griffio, padre della stessa, alcune loro proprietà.

Nel margine esterno: «VI».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Rycie, filie Oberti Griffi.

Die eodem, eodem loco. Testes Ansaldu de Bergegjo, Iacobus Ricius. Confessi fuerunt Lafrancus de Gastaldis et Guigla, uxor eius, sese recepisce, nomine dotis, a Rycia, nuru eorum, filia Oberti Griffi, uxore Roberti, filii eorum^a, ianuinarum libras XX, renuntiando exceptioni non numerate pecunie et non recepte. Quapropter, ad conservandam ei predictam dotem, obligaverunt Oberto, patri eiusdem Rycie, nomine illius, vineam et terram simul tenentem quam habent et que iacent in Scario, cui coheret ecclesia Sancti Heugenii, Anselmus Balbus, Buschetus; et unam aliam petiam vinee que iacet ubi dicitur in Livello, coheret ei Buschetus, Anselmus Balbus, Marescotus^b; et insuper obligaverunt ei sedimen unum, cum domibus supra existentibus, cui coheret Verrinus, via <a> duabus partibus, tali modo ut^c ipsa in dicto pignore habeat regressum iure dotis / (c. 124r.) sue donec solvatur, secundum^d formam et consuetudinem Berçeçii. In quo pignore dicta Guigla renuntiavit iuri ypothecario et senatui consultus^e Velayano et iurat dictum pignus firmum habere nec de cetero remove. Et insuper hoc actum est inter eos, videlicet, si contingeret quod dictus Robertus cum fratribus suis et patre ad divisionem^f venerit, quod ipse debeat predicta tenere ante partem pro pignore donec ei

solverint dictas libras XX. Et, si in predicta deesset, habeat regressum ad alia bona sua donec solvatur, que ambo ei pignori obligaverunt.

^a uxore Roberti, filii eorum: *in sopralinea* ^b *segue depennato* et sedimen unum ^c *segue depennato* Obertus nomine ^d *segue depennato* ins et ^e *senati consultus: cosi* ^f et patre ad divisionem: *in sopralinea*; ad divisionem: *ripetuto*.

184

1215, gennaio 10, *in capitulo*

Lanfranco de Gastaldis e la moglie Guigla donano causa mortis a Oberto Griffio 100 soldi sui loro beni.

Nel margine interno: «VI».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Roberti, filii Lafranchi de Gastaldis.

Eo die, eodem loco, testes metipsi. Carta donationis^a causa mortis fecerunt Lafrancus de Gastaldis^b et Guigla, uxor eius, in manibus Oberti Griffi, nomine Roberti, filii eorum, nominatim de soldis C ianuinorum in bonis eorum, post eorum decessum, tali modo ut ipse, ante partem, post eorum decessum, in bonis eorum habeat et percipiat soldos C ianuinorum et inde faciat quicquid facere voluerit, sine omni eorum contradictione et eorum heredum. Quam donationem ambo iurant firmam habere.

^a *Segue depennato* cart ^b de Gastaldis: *in sopralinea su de Galdis depennato*.

185

1215, gennaio 13, *in Brandali*

Ansaldo Crossus restituisce, anche a nome di Arnaldo Beliame e Corrado Giordano, a Dondedeo Pugno, Benvenuta e Verdeltasia, rispettivamente ma-

dre e moglie del defunto Ansaldo Pugno, la somma di 54 lire ricevuta in accomodazione sui beni del defunto.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶^a Carta Ansaldi Crosi et Arnaldi Beliami et Cunradi Iordani.

Die martis XIII intrantis ianuarii. Actum in Brandali. Testes Anselmus Scurlaspedum, Castagninus Frambagla^b. Quoniam Ansaldus Crossus, suo nomine et nomine Arnaldi Beliaminis et Cunradi Iordani, solvit^c ante^d presentiam domini Rollandi, iudicis domini Robaldi Cristiani, potestatis Saone^e, Dondedeo Pugno et Benevegnute, matri Ansaldi quondam Pugni, et Viridialaxie, uxori quondam dicti Ansaldi, tutoribus heredum quondam Ansaldi, libras LIII ianuorum, quas ipsi receperant in accomodatione de havere dicti^f Ansaldi, quando ipse Ansaldus defunctus fuit, et quia dicti tutores illas libras LIII, nomine dictorum heredum, fuerunt confessi sese recepisse, renuntiantes exceptioni non numerate pecunie et non recepte, ideo dictus iudex laudavit ipsi Ansaldo, suo nomine et nomine dictorum Arnaldi et Cunradi, quod de cetero^g illi nec aliquem^h pro eis a dictis tutoribus nec ab heredibus predictis nec ab alio pro eis de predictis libris LIII non possint appellari nec conveniri.

^a *Segue depennato* ¶ Carta Salvi de Spontorno et Arnaldi mercarii. Quoniam ^b Actum - Frambagla: *in sopralinea* ^c solvit: *corretto su solverunt* ^d *segue depennato* suam ^e domini Rollandi - Saone: *in sopralinea* ^f *segue depennato* Maynfre ^g *segue depennato* ipsi ^h aliquem: *così*.

186

1215, gennaio 13, *in Brandali*

Beatrice, figlia di Andrea Vezzoso, rilascia quietanza a Ponzio Viva della somma di 20 soldi, dovutagli in forza di una sentenza.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Poncii Vive.

Eo die, eodem loco. Testes Ansaldus Crosus, Gaudionus. *** Presentia testium infrascriptorum^a, Be<a>trix, filia Andree Vexosi, se vocavit solutam et quietam a dicto Poncio ex illis soldis XX de quibus ipse Poncius fuerat condepnatus per sententiam^b dare illi Beatrici, occasione^c cause vinee quam habuerant insimul.

^a infrascriptorum: *così* ^b *segue depennato dar* ^c *segue depennato vin*

187

1215, gennaio 14, *in domo Maioris*

Giovanni di Stella rilascia quietanza alla moglie Aurum Palacium della somma di 6 lire che contestualmente dona al figlio Bongiovanni.

Nel margine esterno: « IIII » depennato.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c.124 v.) ¶ Carta Boniihannis Represure.

Die XIII die ianuarii^a. Actum in domo Maioris. Testes Anselmus porcarius, Ansaldus^b Palodus, filius Oddonis Carini. Presentia testium infrascriptorum^c, Iohannes de Stella fuit confessus se recepisse ab uxore sua, matre dicti Boniihannis^d, que vocabatur Aurum Palacium, ianuinarum libras VI, pro quibus fuit confessus illi uxori sue obligasse omnia bona sua mobilia et immobilia, habita et habenda. Et insuper fecit carta donationis inter vivos in manibus dicti Boniihannis, filii sui, in bonis suis, tali modo ut ipse et eius heredes in bonis habeat regressum et ea teneat et possideat et faciat quicquid facere voluerit donec solvatur de dictis libris VI, sine omni eius contradictione et eius heredum.

^a Die XIII die ianuarii: *in soprilinea* ^b *segue depennato Paldus* ^c infrascriptorum: *così* ^d *segue depennato auri pal*

1215, gennaio 14, *in ecclesia Sancti Petri*

Rolando Medico, giudice di Robaldo Cristiano, podestà di Savona, pronuncia sentenza nella causa vertente tra Alberia e Donixella, da una parte, e Guglielmotto Matono, che agisce a nome della moglie Alda e di Richelda, dall'altra.

Nel margine esterno: «VI».

¶ Carta Wilielmoti Mathoni.

Eo die^a. In ecclesia Sancti Petri in Saona. Testes Trucus quondam Truchi^b, Iacobus Teda. Quoniam Alberia et Donixella, filie quondam Pellegrini Nigri, fuerunt confesse quod Wilelmotus Mathonus^c, nomine uxoris sue Alde et nomine Rychelde, habebat^d libras IIII et soldos VI pro duabus partibus illarum, scilicet^e uxoris sue Alde et Rychelde, pro dote matris earum^f, ante presentiam domini Rollandi Medici, iudicis domini Robaldi Cristiani^g, potestatis Saone, in^h bonis patris earum Alberie et Donixelle, idcirco dictus dominus Rollandus laudavit ipsi Wilielmoto ut ipse habeat, nomine predicto, in bonis patris earum predicti, pro parte uxoris sue et dicte Rycheldeⁱ, libras IIII et soldos VI.

^a Eo die: *in sopra*linea ^b segue depennato quoniam ^c segue depennato habeb ^d segue depennato soldos XLIII pro p ^e scilicet: *in sopra*linea ^f pro dote matris earum: *in sopra*linea ^g segue depennato patris ea ^h segue depennato su ⁱ Rychelde: lde *in sopra*linea.

1215, gennaio 17

Amedeo Formica concede in locazione per quattro anni a Bongiovanni de Caneva una casa in Fossalvaria, contro la corresponsione di un canone annuo di 6 lire e mezza.

¶ Carta Amedei Formiche et Boniihannis de Caneva.

Die sabati XVII die ianuarii^a. Testes Mussus de Curia, Petrus murator. Presentia testium infrascriptorum^b, Amedeus Formica dedit ad^c fictum Bonoiohanni de Caneva domum quam habet in Fossalvayra, in qua manebat Oddo de Cario, a die dominica usque in capite annorum IIII proximorum. Pro fictu cuius dictus Bonusiohannes promisit dicto Amedeo dare ei annuatim libras V ½ usque in capite dicti termini et promisit ei eam non derelinquere. Insuper dictus Amedeus promisit dicto Bonoiohanni eam non auferre usque in capite dicti termini et eam ei defendere ab omni persona. Preterea ita actum est inter contrahentes, videlicet qui predicta non observaverit solvat parti observanti nomine pene libras X. Pro qua pena solvenda et omnibus predictis observandis^d unus alteri et alter alteri obligavit pignori omnia bona sua habita et habenda.

^aIn *sopralinea*: eo die ^binfrascriptorum: *così* ^c*segue depennato* tenendum ^det obb (*depennato*) omnibus predictis observandis: *in sopralinea*.

190

1215, gennaio 17, *in Brandali*

Rolando Medico, giudice di Robaldo Cristiano, podestà di Savona, dichiara di aver dato per due volte mandato a Pietro di Ponzone di ingiungere a Guido de Bonovicino di pagare a Benenca la somma di 12 lire dovutegli a titolo di dote. Pietro rilascia a sua volta dichiarazione dell'avvenuto pagamento.

(c. 125 r.) ¶ Eo die. In Brandali. Testes Bonusiohannes Iolta, Ogerius Beliamus. Confessus fuit dominus Rollandus Medicus, iudex et vicarius domini Robaldi Cristiani, potestatis Saone, quod ipse^a mandaverat bis domino Petro de Ponçono quod ipse faceret^b solvere Benenche, filie domine^c Fie, a Guiddone de Bonovicino^d, homine suo, libras XII quas ei dare debet pro sua dote vel inde ei instanciam faceret et quod ipse dominus Petrus responderet nuncio, scilicet Willelmo campario, quod daret ei possessionem de rebus illius pro illis denariis vel daret ei tantum ex rebus illius quod solveretur ex illis libris XII.

1215, gennaio 18

Manfredo Pisano, Gerardo e Bonifacio Pitamiglio, tutti di Altare, vendono a Rinaldo di Sanremo legname di vario tipo e misura, per il prezzo complessivo di 4 lire e 8 soldi.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Raynaldi de Sancto Romolo.

Die dominica XVIII intrantis ianuarii. Testes Iohannes draperius, Petrus Ocellus, Ansaldus Marengus^a. Presentia testium infrascriptorum^b, Maynfredus Pisanus et Girardus Pitamiglum et Bonefatius Pitameglum, omnes de Altare, fuerunt confessi vendidisse Raynaldo de Sancto Romolo iuncturas tres lignaminis^c quercus vel pallarari, unamquamque iuncturam de gois XI per longum et grossam^d palmum unum de canna et per latitudinem alium palmum, a capite^e uno usque ad alium, et trabes XXIII de gois X et palmo uno, quilibet de uno pondo^f, et canterios XII, quilibet de gois XII et de uno pondo quilibet et omnia predicta bone lune, pro precio bonorum denariorum ianuinorum librarum III et soldorum VIII, de quibus fuerunt confessi recepissee ab eo soldos XV ianuinorum, renuntiando exceptioni non numerate pecunie et non recepte. Que omnia promiserunt ei dare ducta in Saona, in solidum quisque^g, <ad> domum eius, per totum februarium, recipiendo residuum^h solutionis a dicto Raynaldo. Qui Raynaldus promisit ei illud solvere quando predicta duxerint, alioquin promiserunt ei dare penam dupli. Et insuper, si dictus Raynaldus eos, ut dictum est, non solverit, promisit eis dare penam dupli, undeⁱ dicti tres obligaverunt ei pignori omnia bona eorum et ipse Raynaldus similiter eis sua.

^a Testes - Marengus: *in sopra linea* ^b infrascriptorum: *cosi* ^c *segue depennato ro*
^d *segue depennato et larg* ^e *segue depennato usq* ^f quilibet de uno pondo: *in sopra linea*
^g in solidum quisque: *in sopra linea* ^h residuum: *in sopra linea su superfluum depennato*
ⁱ *segue depennato unus alteri et alter omnia bona sua*

1215, gennaio 18

Manfredo Pisano di Altare vende a Rinaldo di Sanremo cinque travi di legno di rovere, al prezzo di 10 soldi.

¶ Carta Raynaldi de Sancto Romolo.

Et die, eodem loco, testes metipsi. Confessus fuit Maynfredus Pisanus de Altare se recepisse a Raynaldo de Sancto Romolo ianuinorum soldos X, precio traborum^a V pallari de gois X½ quemlibet, quos promisit ei dare ductos domu^b eius in Saona per totum marcium^c, alioquin penam dupli supra omnia bona sua.

^a traborum: *in soprilinea su pondum depennato* ^b domu: *così* ^c segue *depennato aliter*

1215, gennaio 19, *in capitulo*

Bernardo, calzolaio di Porta Buellaria, acquista dal fornai Ugo una pancera, al prezzo di 3 lire e 18 soldi, che si impegna a pagare entro san Michele.

Nel margine esterno: « Nil ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 125 v.) ¶ Carta Ugonis fornarii.

Testes Ogerius Beliamus, Raynaldus de Sancto Romulo^a. In capitulo. Die lune XVIII die ianuarii. Confessus fuit Bernardus calegarius de Porta Buellaria se recepisse et emisse a dicto Ugo panceriam unam^b, unde promisit ei solvere, usque ad sanctum Michaellem proximum, libras III minus sol-

dos II ianuinorum, alioquin promisit ei dare penam dupli cum expensis, credendo in verbo eius sine sacramento, supra omnia bona sua.

^a *Segue depennato* confessus fuit ^b *segue depennato* r

194

1215, gennaio 19, *in capitulo*

Guglielmo Macia di Saliceto acquista dal calzolaio Bernardo una pancera al prezzo di 3 lire e 18 soldi, che si impegna a pagare entro san Michele.

Nel margine esterno: « VIII ».

Il documento è barrato con linee oblique perallele.

¶ Carta Bernardi calegarii.

Eo die, eodem loco, testes metipsi. Confessus fuit Willelmus Macia de Saalexeto^a se recepisse et emisse a dicto Bernardo panceriam unam, pro precio cuius promisit ei solvere, usque ad sanctum Michaellem proximum, ianuinorum libras IIII minus soldos II, alioquin penam dupli cum expensis supra omnia bona sua.

^a *Segue depennato* de Monte

195

1215, gennaio 19, *in Brandali*

Alla presenza di Robaldo Cristiano, podestà di Savona, Bongiovanni de Caneva emancipa il figlio Robaldo.

Il documento è barrato con linee oblique perallele.

¶ Carta emancipationis Robaldi, filii Boniihannis de Caneva.

Eo die. Actum in Brandali. Testes Amedeus Formica, Iohannes Vacha, Obertus pelliparius. Ego Bonusiohannes de Caneva emancippo te Robaldum, filium meum, et a patria potestate te absolvo, in presentia domini Robaldi Christiani, potestatis Saone. Et volo te Robaldum esse liberum et dono tibi et concedo plenam et liberam potestatem in emendo, vendendo, stipulando testamenta quoque^a ac cetera civilia negocia contrahendo, ta<m>quam aliquis pater familias et qui sit in sua potestate constitutus. Ius^b totum^c ususfructus quod michi a lege conceditur in bonis tuis que habes et aquirere poteris^d tibi remitto aut quoquo modo petere possem in bonis illis quas^e possides et tenes et tenere et possidere videris^f et in omnibus demum bonis illis et rebus. Renuncio quoque illi beneficio quo a lege conceditur tacite de medietate ususfructus et omni alii legi et legis auxilio in usufructu et in ceteris bonis predictis. Et insuper dictus dominus Robaldus, potestas, huic emancipacioni suam prestavit^g auctor<itatem>.

^a *Segue depennato de cetero* ^b *segue depennato quoq* ^c *totum: in soprilinea*
^d *que habes - poteris: in soprilinea* ^e *quas: cosi* ^f *segue depennato et de cetero require-*
res ^g *prestavit: in soprilinea su prestitit depennato.*

196

1215, gennaio 19, *in Brandali*

Alla presenza di Robaldo Cristiano, podestà di Savona, Bongiovanni de Caneva emancipa il figlio Rolando.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 126 r.) ¶ Carta emancipationis Rollandi, filii Boniihannis de Caneva.

Eo die, eodem loco, testes metipsi. Presentia domini Robaldi Christiani, potestatis Saone, Bonusiohannes de Caneva emancipavit filium suum Rollandum prout continetur in proximo prescripto abbreviato^a de Robaldo, filio suo, et ita debet fieri istud instrumentum sicuti et illud Robaldi prescriptum.

^a abbreviato: to *in soprilinea su tura depennato.*

1215, gennaio 19, *in capitulo*

Bongiovanni Sacco rilascia quietanza a Gandolfo citaynus di quanto dovutogli.

Nel margine interno: «VI».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Gandulfi citayni.

Eo die, in capitulo Saone^a. Testes Raynaldus de Sancto Romolo, Balduynus Scorçutus^b. Presentia testium infrascriptorum^c, Bonusiohannes Saccus se voccavit solutum et quietum a Gandulfo citayno ex omni debito quod dictus Gandulfus unquam ei dare debuisset mutuo vel accommendatione vel occasione societatis vel alio modo et promisit ei de cetero eum inde non appellare per se nec per alium. Et, si carta inde est, sit cassa et yrrita.

^a in capitulo Saone: *in soprilinea su eodem loco, testes me depennato* ^b segue spazio bianco annullato con una linea orizzontale ^c infrascriptorum: *così*.

<1215, gennaio 19>, *ante domum Raymundi Bavosi*

Corrado de Putheo di Noli, anche a nome del fratello Bongiovanni, vende a Benenca Bavosa tutti i diritti che loro competono sulle proprietà comuni possedute in quarterio Durantis e nel territorio di Quiliano, in località Pomo, al prezzo di 25 soldi.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Benenche Bavose.

Actum ante domum Raymundi Bavosi. Testes Oddo Nobilis, Bonusiohannes Talie, Matheus de Massinis. Cartam venditionis sub duplici defensione fecit Cunradus de Putheo de Nolio, filius quondam Petri Strudii^a, in manibus dicte Benenche, nominatim de omni iure et actione quod et quam ipse et Bonusiohannes, frater eius, habebant et exigere poterant, pro eorum parte^b, in omnibus comunaliis quas ipsi et dicta Benencha tenebant et possidebant pro indiviso in quarterio Durantis^c, in territorio Quiglani, ubi dicitur in Pomo^d, pro precio bonorum denariorum ianuinorum soldorum XXV, de quibus se vocavit solutum et quietum, tali modo et cetera. Et promisit sub pena dupli ab omni homine defensare et spetialiter promisit ei quod faciet predictam venditionem facere firmam haberi a dicto fratre suo. Et, si contingeret quod frater suus predicta facere nollet^e, promisit ei illam ab omni dapno deliberare, unde, pro predictis omnibus observandis, obligavit ei pignori omnia bona sua. Dominium et possessionem ac proprietatem fuit confessus ei tradidisse.

^a filius quondam Petri Strudii: *in soprilinea* ^b pro eorum parte: *in soprilinea* ^c in quarterio Durantis: *in soprilinea* ^d ubi dicitur in Pomo: *in soprilinea* ^e *segue depennato*
promisit

199

1215, gennaio 22

Raimondo Gisello di Vado si dichiara debitore nei confronti di Guido de Costa della somma di 7 soldi, che si impegna restituire entro tre anni, dandogli in pegno due terreni situati in Patrino.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Guiddonis de Costa.

Die^a iovis XXII ianuarii. Testes Cellascus, Willelmus camparius. Confessus fuit Raymundus Gisellus de Vayo se debere dare mutuo ac stipulanti solvere promisit Guiddoni de Costa ianuinorum soldos VII usque in capite

annorum III proximorum, unde obligavit ei pignori petias duas terre que^b iacent in Patrino, uni quarum coheret Vulpi, dictus Guido, alii coheret dictus Guido, tali modo ut ipse in dicto pignore habeat regressum usque ad terminum et^c post terminum habendo godias pro lucro denariorum suorum donec solvatur. Quod pignus promisit ei ab omni homine defensare.

^a *Segue depennato eo* ^b *segue depennato ian* ^c *segue depennato pl*

200

1215, gennaio 24, *in domo Boniihannis Panarie*

Giovanni Provinciale riceve a titolo di dote dalla moglie Benenca la somma di 30 lire.

Nel margine esterno: « Nil ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 126 v.) ¶ Carta dotis Benenche.

Die sabati XXIII ianuarii. Testes Henricus Beveyronus, Bonusiohannes Panaria. In domo Boniihannis Panarie, in Saona. Confessus fuit Iohannes Provincialis se recepisse, nomine dotis, a dicta Benencha, uxore sua, ianuinorum libras XXX, de quibus se vocavit solutum et quietum, omni exceptione remota. Quapropter, ad conservandam ei predictam dotem, obligavit ei pignori omnia bona sua habita et habenda, secundum formam et consuetudinem civitatis Saone.

201

1215 gennaio 24, *in capitulo*

Bongiovanni Ferro, Ariberto e Ansaldo de Mare, Enrico Nano, Bongiovanni ferrarius e Vivaldo Vespa, tutti di Celle, vendono a Oddone Griffo,

Giacomo de Oliveto e Tommaso Anselda 240 mine di mortella, al prezzo di 11 denari la mina; si riservano di consegnare la merce entro 15 giorni dopo Carnevale, ricevendo in mutuo 4 lire che si impegnano a restituire dopo la vendita della mortella.

¶ Carta Odonis Grassi et Iacobi de Oliveto et Thome Anselde.

Eo die, in capitulo Saone. Testes Iacobus de Candilia, Iordanus de Bestarato, Obertus de Placencia^a. Confessi fuerunt Bonusiohannes Ferrus et Aribertus de Mare et Ansaldus de Mare et Henricus Nanus et Bonusiohannes ferrarius et Vivaldus Vespa, omnes de Cellis, sese vendidisse predictis Oddoni et Iacobo et Thome minas CCXL morte, pro precio, quelibet mina, denariorum XI ianuinorum, si eis placuerit. Quam mortam, omnes sex in solidum quisque, omni legum auxilio et nove constitutioni ac fori privilegio renuntiantes^b et epistole divi Edriani^c, promiserunt eis solvere stipulantibus usque ad dies XV post Carlevarium iuvenum proximum, si eis placuerit, ductam in litore maris^d. Et si contingerit quod eis non placuerit, non teneatur quelibet pars^e de illo foro, sed ita actum est inter eos, videlicet quod dicti heptores^f promiserunt eis illam mortam portare per mare in Saona vel in Ianua^g, si illi voluerint^h quorum est, habendo pro nolio, si eam in Saona vendiderint, de qualibet mina denarios V et, si in Ianua, de qualibet mina denarios VI promiserunt ei dare de nolio. Et, si contingerit quod dicti heptores^f illam mortamⁱ habere voluerint et illi illam dicto termino non solverint, promiserunt eis^j heptoribus^k dare penam dupli. Insuper fuerunt confessi^l sese recepisse ab eisdem heptoribus^k, nomine mutui, ianuinorum libras IIII, quas ab eis fuerunt confessi^m recepisse, renuntiando exceptioni et cetera, quas promiserunt eis solvere, in solidum quisque, vendita morta predicta. Pro quibus omnibus observandis, obligaverunt eis pignori omnia bona eorum et spetialiter dictam mortam.

^a Testes - Placencia: aggiunto prima della rubrica; segue depennato die sabati XXIIII ianuarii ^b segue depennato et e ^c Edriani: così ^d ductam - maris: in sopralinea ^e pars: in sopralinea ^f heptores: così ^g segue depennato si vo ^h segue depennato eius ⁱ segue ripetuto illam ^j segue depennato dare n p ^k heptoribus: così ^l segue depennato sese ^m segue depennato reet

<1215, gennaio 24>

Il notaio Guglielmo, su mandato di Rolando Medico, giudice e vicario di Robaldo Cristiano, podestà di Savona, redige copia di un contratto di cambio rogato a Bougie dal notaio Pietro Ruffo il 5 giugno 1213.

Il documento presenta alcune scorrettezze.

¶^a Exemplum carte Iordani de Bellarato quod ego Willelmus notarius in hoc cartulario^b exemplavi, precepto domini Rollandi Medici, iudicis et vicarii domini Robaldi Cristiani, potestatis Saone. Exemplum cuius tale est:

In eterni Dei nomine et eiusdem incarnationis salutifere anno MCCXIII, nonis iunii, indictione XV. Omnia que ad memoriam et ad^c recordationem fiunt litteris instrumentis necesse est declarari ut ea que bene et honorifice acta sunt in sua possint stabilitate firmiter permanere. Inde est ergo quod ego Vitalis iudeus, filius Manconis, confiteor et cum / (c. 127 r.) hac presenti publica scriptura recognosco me habuisse et rescepisse, nomine heptionis, a te Iordani Bellarandi^d tantum^e de tuis bisancios aurum, renuntians exceptioni non numerate vel rei non tradite, pro quibus per stipulationem promitto dare in pacem tibi vel tuo certo nuncio L bisancios miliarenses iusti et recti ponderis in Bugia, primum venientem Natalem Domini, sub pena dupli^f istumata^g super omnia bona mea habita et habenda. Ad hec ego Vitalis iudeus, per stipulationem, promitto tibi Iordani quod, si fuisset in Marxilia, tibi vel tuo certo^h nuncio ad predictum terminum per stipulationem promitto dare pro predictis L bisanciis, nomine heptionis, libras XIII regaliorumⁱ, salvas in terra, sub pena dupli instumata super omnia bona mea habita et habenda. Et ad maiorem captelam et securitatem, ut omnia singula et universa permaneant sicut superius scriptum est, adimplere renuncians quadrimestibus induciis et XX dies quod dicitur induciis de racione et omni iuri scripto vel non scripto, divino vel humano, legali vel canonico sive consuetudinario et epistole divi Edriani^j remedio et nove constitutionis de duobus reis habendi et omni alii legitimo auxilio, cum quibus tueri vel defendere

possem. Actum est Bugeie^k, in fundico Provincialium, in domum Sancti Petri. Testes sunt rogati Lambertus^l Lecara, scriptor Bugie, Marsques Salpa, Raynaldus de Pot(...). Et ego P<etrus> Ruffus, notarius Bugie, rogatus utriusque partis hanc cartam scripsi. (S.T.)